

广园路下塘西路立交大修工程施工总承包（项目编号：JG2024-1022）答疑纪要

各投标人：

本答疑纪要作为招标公告、招标文件的一部分。凡原招标公告、招标文件与本答疑纪要不一致之处，以本答疑纪要为准。请各投标单位仔细阅读本答疑纪要，认真编制投标文件。

一、答疑部分

问题一：新建桥梁桩基施工中，有 15 根桩桩长未确定，进场后需进行地质补充钻探，根据钻探资料确定其设计桩长后方可施工，但清单中无地质补充钻探相关项目。

答：该部分内容属于勘察单位应完成还未完成的工作。

问题二：招标文件 P12 投标须知修改表现文 12.2 中“应加盖个人电子印章或在线下完成后扫描上传”。

请问此处是否指“投标文件中需个人签字或盖章的，应加盖个人电子印章或在线下完成后扫描上传”？

答：是。

问题三：招标文件 P53 页项目经理（项目负责人）“1、具有市政工程类专业高级（或以上）职称，得 5 分”及 P98 页投标人主要人员基本要求表中“具有市政类相关专业中级或以上技术职称”。

请问此处“市政工程类专业职称”具体是指哪些，路桥工程或桥梁工程是否为相关专业？

答：市政工程相关专业职称包括道路与桥梁、给排水、结构、机电、燃气等专业职称。

问题四：招标文件 P53 页技术标详细审查评分表中“工期在满足招标文件要求质量前提下提前 30 日历天或以上，且施工总进度计划逻辑性强、可行、合理，保证措施明确具体，5 分”

招标文件要求总工期为 450 日历天，若我单位在施工组织设计文件中工期提前为 420 日历天，请问投标文件中《广州建设工程施工招投标文件》等需填写投标总工期的，是按照 450 日历天还是 420 日历天填写？

答：按投标人实际响应工期填写。

问题五：招标公告 P5 页“9、投标人（若联合体投标，指联合体各方）已按照附件一的内容签署盖章的投标人声明。”

请问若我单位为联合体投标，投标人声明是按照以下列哪种形式提交：

①联合体各方分别提供投标人声明，项目负责人及技术负责人填牵头人拟派的人员。

②只提供一份投标人声明，声明企业为联合体双方单位名称，并加盖双方企业公章，法定代表人签字为牵头方法定代表人签字。

③只提供一份投标人声明，声明企业为联合体双方单位名称，只加盖牵头方企业公章，法定代表人签字为牵头方法定代表人签字。

答：可按第③种即可。

问题六：招标文件 P10 页“专职安全员须具有在有效期内的安全考核合格证书（C 类）或建筑施工企业专职安全生产管理人员安全生产考核合格证书（C 类或综合类 C3）”

请问交通运输部颁发的“公路水运工程企业负责人和安全生产管理人员安全生产考核合格证书（C 类）”是否满足招标文件要求。

答：本项目为市政公用工程，投标人自行核对所提供的专职安全员 C 证的适用范围是否适用于本项目。

问题七：请问，“中国社会组织政务服务平台”中可查询到的“中国公路学会”“中国公路建设行业协会”“中国市政工程协会”“中国土木工程学会”“中国施工

企业管理协会”等明确有“中国 xxx”的协（学）会颁发的科学技术奖或科学技术进步奖是否认定为国家级科学技术奖？

答：是。

问题八：最高投标限价公布函中公布了各单项工程最高投标限价，是否均不得超过该部分最高投标限价？

答：是。

问题九：请问 P64 格式-1：目录 第二部分技术标详细审查文件中“1、技术标格式文件”需放置哪些材料？

答：按评审要求提供材料。

问题十：绿色施工安全防护措施项目费包括：第一部分为按子目计算部分，第二部分为按系数计算部分；招标文件中提供的绿色施工安全防护措施项目费为固定费用，是否为按子目计算部分及按系数计算部分汇总所得？

答：是。

问题十一：投标人须知中要求非竞争费用-绿色施工安全防护措施费按招标文件规定的金额填写，而招标清单中里面绿色施工安全防护措施费是以“分部分项人工费+分部分项机具费”为基数按费率计取，两者不相适应。编制报价时，绿色施工安全防护措施费可否取消以“分部分项人工费+分部分项机具费”为基数按费率计取，直接将规定的绿色施工安全防护措施费金额填入各单项工程对应的清单项内？

答：按招标文件要求。

问题十二：招标文件 P76 格式十：施工组织设计的第十一章信息管理中第 2 点“与招标人的项目信息管理处理系统软硬件相配套的资源配置”，请提供招标人的项目信息管理处理系统软硬件相关信息（资料），以便配置相配套的资源。

答：现阶段暂无。

问题十三：请问招标文件 P98 页，质检员需要具有质检员证书，此处“质检员”是否指“质量员”，“质检员证书”是否指“质量员证书”？

答：是。

问题十四：招标文件 P99 页，要求投入施工员，请问土建施工员是否满足招标文件要求。

答：满足。

二、 相关说明：

本项目具体的招投标活动日程安排及场地安排请以广州公共资源交易中心网站中“建设工程→项目查询(日程安排、澄清答疑)”栏目→输入项目编号或项目名称查询最新信息公布的为准，请各投标人密切留意广州公共资源交易中心网站发布的相关信息。

招标人：广州市中心区交通项目管理中心

